multos ex eis martyrio jussit occidi. Quibusdam tamen videtur, potuisse Melchiad. in de Constantini rebus justificari, cum extent apud Euseb. lib. 10. hist. Eccl. & Niceph. lib. 7. c. 43. epistolæ Constantini Magni ad Melchiadem Papam, quas veras esse confirmat D. August. in epist. 162. ad Glorium, Eleusium, & Fælicem, qui eamdem controversiam tractat, quam epistolæ Græcæ retuleront, appellatque Constantiūm Imp. Christianum tempore Melchiadi Papæ, & inducat tunc curam Africæ, habuisse per proconsulem Anylium, ut non satis convincat Eugubinus prædictas epistolæ confitetas fuisse. Quod si verae sunt, ut ipse opinor, respondendum erit, quæstionem illam inter Cæcilianum, & alios Africæ Episcopos contigisse sub Melchiade, ab eoque diffinitam Romæ fuisse ex Constantini Magni sollicitudine adhuc Maxentio Romanum occupante, Africam per proconsulem regente Constantino, qui tunc apud Gallos commorabatur, ex eo quod tot tyrannis provincias occupantibus & invadentibus Galerius Maximinus non potuerit Africam obtinere, & regere, eamque Constant. Magnus ex Gallia, constanti animo accepit sub ejus protectione. Occiso vero Melchiade, & Maxentio postea victo, cum Constant. Romam, & Italiam à tyrannide liberasset, rursum judicium Melchiadi de Cæciliani causa in controversiam vertitur, quod Augustinus sensit, & scribit, apud quem Christianus dicitur ante Sylvestrum Constantinus, vel quia Catechumenus esset, & Christianis impensissimè faveret, vel nomen id uibuit Augustinus Imper. in ejus historiæ narratione, non quod eo tempore Christianus baptismi suscepit foret, sed quia postea Christi fidem baptismi lavacro suscepit. Verum si dixeris, Cæciliani Episcopi Carthaginensis controversiam in ea tempora incidisse, & initium habuisse, quibus jam extincto Maxentio Italiam & Africam obtineret Constantinus Eusebii & alij refragabantur: ex quibus Melchiades priusquam Maxentius mortem obierit, & præterea nunc extintis tyrannis præter Licinium, qui Orientem regebat, si Romæ Melchiades post Maxentium fuit superstes non est veritati consonum, eum martyrio coronatum fuisse, siquidem nullus esset in Occidente, saltem in Italia tyrannus, à quo potuerit occidi, cuiusve iussu ad martyrium duci posset. Omnia etenim quoad Ecclesiam, & Christianum pacatissima fuere in Occidente, occisis, & devictis à Constant. Magno tyrannis: & paulò post in Oriente mortuo Maximino tyranno, & Licinio Constantini M. consorte ab eodem victo, profligato, captoque & occiso. Quod si ex mendosis ac depravatis Chronicorum Eusebii codicib. existimemus receptum fuisse, Melchiadem ante Maxentij obitum martyrio fuisse occisum, & ex Optato l. 1. Augustino, & epistolis Constantini opinemur, Melchiadem post Maxentium mortem obiisse, nullus præfecto superest scrupulus. Sic etenim Historiam istam explicat Francisc. Balduin. in adnotat. ad Optat. Sed & Onufrius in Chronico, Melchiadis obitum anno ferè tertio post Maxentij mortem planè adscribit.

**I**tem scripta de inventione sancte Crucis Dominicæ & alia scripta de inventione capitii B. Joannis Baptista: novella quidem revelationes sunt, & nonnulli Catholicæ eas legunt, sed cùm hac ad Catholicorum manus pervenerint, B. Pauli Apostoli sententia, Omniprobat, quod bonum est tenete.

Item scripta de inventione sanctæ crucis. Apud Gelasium & Burchardum legitur. Novelle quidem relationes sunt. Et sanè historia de inventione crucis Dominicæ, à Gelasio nec refellitur, nec omnino recipitur inter Hagiographa: admonet tamen summus Ecclesiæ Pontifex, ut eam cum judicio, & piè lega-

mus. Etenim Euseb. Cæsar. lib. 3. de vita Constantini Magni, cum Helenæ mem. nisset, aque commemorasset, quæ pictatis Christianæ z. lo præclaræ in religionis, & divini cultus ac templum ornatum ab eadem diva Helena facta sunt, nequaquam de inventione Dominicæ crucis meninit, præfecto dignus culpa, si rem adeò seriam scienter omiscerit, vel nimis negligenter ignoraverit, minime vero ac solliciti historiæ officio functus, idem vero Eusebius in Chronico hujus historiæ mentionem fecit anno CCCXXV. & communis Ecclesiæ consensu festum hoc inventionis sanctæ Crucis dominicæ celebramus, ex Decreto Eusebij Pap. epist. 3. c. Crucis de cons. diel. 3. in ejusque dicti lectionibus legimus Helenam Constantini matrem nocturno visu in pulmam Hierosolymam petuisse, ut dominicam quæceter crucem. Locus autem ubi ea defossa erat ab impiis gentilibus construeto ibidem Veneris templo polllutus, ut memoria passionis Domini deleretur, rem difficilem reddebat, donec divinis quibusdam indiciis loco equidem cognito & templo illo contaminato, diruto, aggereque expòrato faciū illud resurrectionis antrum illuxit, repertaque fuere tres sparsim disjectæ cruxes, & tabula, in qua Pilatus Iesum Regem Judæorum scriperat. Veilum quia difficilis adhuc divini ligni cognitio erat, quod ordine confuso cruxes disjectæ forent, dubia animi Imperatoris mater Deum obsecravit, ut ei indicium fieret. Tandem cum mulier quedam honesto loco nata gravi oppressa morbo, extremo laboraret periculo. Macarius Hierosolymitanus Episcopus una cum Helena ad ægrotantem accessit, crucibusque duabus admotis, eadem in eodem discriminē maneret: tertiamque & verè Domini eam crucem illi admovisset, subi. d illa respexit, viribusque firmiter collectis, leto statim exiliit: quo signo, & quod lignum illud divini sanguinis stillam defluentem acceperat, comperta ventas est, cognitumque lignum dominicæ crucis. Sacra que fuere reperti clavi, quibus Christi corpus transfixum fuerat.

Sed & præter Ecclesiæ Catholicae consensum, hujus historiæ meminere Theodor lib. 1. cap. 18. Socrates lib. 1. c. 17. Sozomenus lib. 2. c. 1. Niceph. lib. 8. cap. 29. Ruffin. lib. 10. Eccl. hist. cap. 7. & 8. Cassiod. lib. 2. Tripart. c. 18. Sever. Sulpic. lib. 2. sacra hist. Paulini. ad eundem Severum Epist. 11. & Georg. Cedren. in Constantino Magno, scribens id contigisse anno 20. ejusdem Constantini Principatus nulla miraculi ab hoc auctore mentione facta, cuius tamen meminere cum prædictatis Platina in Sylvestro. Virg. Polydot. lib. 2. hist. Ang. Divus tamen Ambros. in oratione de obitu Theod. industria, & sollicitudine Helenæ inventam fuisse scribit crucem Dominicæ cognitamque ex titulo eidem affixo, tacuit vetò miraculum mulieris à morbo liberatæ. Sed & Zonaras in Constant. Magno. Helenam ipso comite Sylvestro Dominicam crucem inventisse narrat: miraculum vero tacuit. Ejusdem inventionis ab eadem Helena meminit Justinianus Novella 28. Tandem Eusebius Papa in d. epist. 3. & d. cap. Crucis, nulla Helenæ, & miraculi mentione habita, asserit, ejus Pontificatu Crucem Dominicam inventam fuisse, quare ratione, Crucis inventionem sub Constantino, tamen ante ejus Orientale imperium contigisse, Eusebius Papa confirmat. (refertur à Gratiano in c. Luccius, de conser. d. 3. Sed & Georg. Cedrenus in Constantino scribit, crucem ab Helena in somno admonita, inventam fuisse anno 20. Imp. Constantini, miraculum tamen tacuit.)

*Et alia scripta de invent. capitii B. Joannis Baptista.* Extat inter opera divi Cypriani tractatus de revelatione capitii B. Joann. Baptist. in quo longè describitur ac depingitur tota hæc de revelatione capitii Jo. Bapt. historia, conaturque illius operis auctor probare

probare festum, quod Ecclesia celebrat IV. Kalend. Septembri, non esse dicendum decollationis Joan. sed collectionis, aut inventionis, vel revelationis capitis Joan. nominandum fore. Ceterum illud opus non esse Cypriani Erasmus asseverat, vel ex eo, quod illic mentio facta sit Pepini Aquitanorum Regis. Nam si is est, in quem Stephanus Papa transtulit imperij titulos, (alius etenim ab historicis quod ipse meminerim, non traditur,) immensum est annorum intervallum à Cypriano ad eundem Pepinum, qui regnavit Anno Domini DCCL. quingentis fere annis post Cyprianum. Huic rationi & alia, quæ acerbitate uiget, accedit, siquidem in eo libello mentione fit Theodosij Principis, qui annis plus centum post Cypriani mortem imperium obtinuit, etiam si de Theodosio seniore, intelligamus quod illic scriptum extat, quibus tandem evidenter probatur libellum istum, de quo modò agimus, Cypriano falso adscribi, & ejus temere censeri. Historiam verò de inventione capitis Joan. Bapt. non fuisse primum scriptam ab auctore illius libelli, qui falso Cypriano adscribitur, satis constat ex auctoritate Gelasij, qui hoc decreto apertissime meminit libelli, qui de inventione capitis beati Joan. Baptis. scriptus eo tempore vulgaris erat, vulgoque legebatur. Scripsit vero prædictum libellum ejus auctor quisquis fuerit, bis centum annis post Gelasium. Unde ipse opinor tempore Gelasij editum fuisse opus aliquod, in quo scripta erat inventio capitis Joan. Baptis. quæ sub Martiano Imperatore paulò ante contigerat, cuiusque meminit auctoris, qui libellum suprà commemoratum scripsit: apud quem ubi legitur: *Chronicam Marcelli Principis legat, ipse legendum esse censeo: Chronicam Maritani Principis legat, aut fortassis: Chronicum Marcellini Comitis legat.* Et enim Marcellin. Comes in Chronicō narrat sub Martiano Augusto inventionem capitis Joan. Bap. contingisse eo fere modo, quo apud Cyprianum scribitur, die verò xxiv. Februarij, Vincinale, & Opilione consulibus anno Domini juxta Haloandi Chronologiam CCCLV. Sed & Sozomenus Eccles. hist. auctor hoc multò vetustior lib. 7. c. 21. scribit, à monachis quibusdam sub Valente Hierosolymis caput Joan. Bapt. repertum esse, atque inde illud allatum in Pantichium, quod est oppidum parvum non longè à Chalcedone, repositumque in vico, quem incole Cosilaum vocabant, donec Theodosius Imperator illud in Constantinopolim attulit, septimoque ab urbe lapide aut miliario templo magnificè constructo, eidemque diyo Joanni dicato ibidem reposuit. Eamdem historiam repetit Niceph. lib. 12. c. 29. (quoniam sit magis consentaneum in prædicto libello mentionem fieri chronicæ quam Marcellus monasterio præfetus, cui & revelatio facta fuit, hac de re scripsit,) Sub Juliano autem imperatore in Sebaste Palestinae provinciae urbe D. Joan. Baptis. monumentum paganos invasisse, ac demum collecta ejus ossa quæ prius dissipaverant, igne concremisse, cineremque per planiciem campi proiecisse, monachosque quosdam Hierosolymitanos ex monasterio Philippi cauè mixtos his qui ossa colligebant, quidquid potuerunt ex ossibus collegisse, tulisseque ad eorum patrem Philippum, scribit Ruffin. lib. Eccl. hist. 11. c. 28. idem fere lector poterit adnotare ex eo libello, quem falso Cypriano adscribi diximus, ubi Josephus, ut opinor, corruptè dicitur, qui à Ruffino Philippus nominatur. His sanè partim suffragatur Theodoret. lib. 3. Eccl. hist. c. 6. sub Juliano commemorans in Sebaste urbe paganos, aut gentiles ossa D. Joannis Baptis. igne tradidisse, pulvereque dissipasse, cætera tamen tacet. Hunc sequitur Nicephorus lib. 10. c. 13. idem scribens factum fuisse de ossibus Helisæ Prophetæ, qui & Sebaste sepulchrum suum habebat.